
ipen

São Paulo
2010

Dissertação apresentada como parte 
dos requisitos para obtenção do Grau 
de Mestre em Ciências na Área de 
Tecnologia Nuclear - Materiais.

Orientadora:
Profa. Dra. Denise Alves Fungaro

AUTARQUIA ASSOCIADA À UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ANÁLISE DA VIABILIDADE TÉCNICO-ECONÔMICO-AMBIENTAL

DA OPERAÇÃO DO SISTEMA ELEVATÓRIO TIETÊ-BILLINGS

NO SUPRIMENTO DE ÁGUA E ELETRICIDADE NA

REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO

LUIZ MARTINS



AGRADECIMENTOS 
 
 

 
Agradeço a Deus, Perfeição e Domínio dentro do coração de cada Homem. Fonte 
da Vida e Doador de Tudo. Sua Graça me concedeu a benção por meio de 
Mestres, Amigos e Família, ao iluminar o meu caminho. 
 
À Professora Doutora Denise Alves Fungaro pela dedicação e orientação que me 
[...]
ambiental na Billings são: São Bernardo do Campo, São Paulo e Santo André. 

 

3.9.1 Ocupação da Bacia da Billings  

 

A Bacia Hidrográfica da Billings, embora teoricamente tivesse a proteção da Lei 

Federal nº 4.771/65 de preservação de floresta, mata ciliar e a marginal de 

reservatório, além das leis de Proteção aos Mananciais, das Leis Estaduais nº 

989/75 e nº 1.172/76, o que se viu nos últimos trinta anos, segundo o Instituto 

Sócio Ambiental (ISA), foi uma intensa ocupação da Bacia Hidrográfica da Billings 

por atividades antrópicas numa área de 15.662,92 ha, 27% da área da bacia (ISA, 

2002). Essas atividades antrópicas tais como, desmatamento, impermeabilização 

do solo, contaminação pelo esgotamento sanitário urbano e industrial ocorreram 

devido à omissão dos Poderes Públicos da RMSP inseridos no contexto da 

Billings. Segundo a Empresa Paulista de Planejamento Metropolitano (EMPLASA, 

2005) apud Instituto Brasileiro de Proteção Ambiental (PROAM, 2006) no período 

de 1990 a 2000 a taxa de crescimento da ocupação no entorno do reservatório 



 60

Billings foi de 7% ao ano e para esse cenário (FIG. 11) projetou uma população 

próxima de um milhão de habitantes em 2010. 

 

 
                 FIGURA 11 – Vista área da Represa Billings 

                 Fonte: Vic_Prudentino (Photobucket) 

 

 

 

 

 

 



 61

3.10 Água Residuária  

 

3.10.1 Esgotamento Sanitário da RMSP 

 

O atraso da solução do esgotamento sanitário da grande São Paulo teve início 

com uma ação popular em 1978 que alguns cidadãos, por interesses pessoais e 

políticos, moveram contra a execução do Plano SANEGRAN, que visava o 

tratamento de esgotos de toda a RMSP pela SABESP (SANEGRAN). 

 

O Plano SANEGRAN previa a construção de três Estações de Tratamento de 

Esgoto na RMSP, que são: Barueri (63m3/s), ABC (15,1m3/s) e Suzano (16,9 

m3/s) que em conjunto teriam a capacidade de tratamento de 95 m3/s. 

 

O custo total do SANEGRAN era de Cr$ 70,2 bilhões de cruzeiros (junho/1977) 

equivalente a R$ 13.121.406.870,96 (Banco Central, junho/2009) ou pelo PTAX 

(24/06/09)= 1,896 real/dólar, resulta no valor em dolares de US$ 6,920,573,243., 

isto é, valor próximo de 7 bilhões de dólares.  

 

Esse investimento no Plano SANEGRAN seria desenvolvido para atender uma 

população de 21.600.000 habitantes, uma carga de poluentes de origem industrial 

estimada em 673 toneladas de DBO por dia correspondente a uma população 

equivalente de 12.463.000 habitantes (base de 54 gramas de DBO habitantes por 

Imhoff e Imhoff, 2000) e 84 toneladas de DBO por dia proveniente do escoamento 

superficial (águas difusas).  

 

3.10.2 O Sistema Coletor de Esgoto da RMSP  

 

O sistema de coletor de esgoto (FIG. 12) e o respectivo tratamento constituem a 

ação básica de um governo na prestação do serviço de esgotamento sanitário. 

Essa ação segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS) evita 80% das 

doenças de veiculação hídrica.  

 



 62

 
FIGURA 12- Sistema Coletor da RMSP 
Fonte: SABESP 
 

Na primeira fase do Projeto Tietê, 1200 indústrias que eram responsáveis por 

90% da carga poluidora industrial aderiram ao projeto, deixando de lançar dejetos 

em curso d ´água. Nesta fase, o projeto contou com a construção de 1,5 mil km 

de redes coletoras, 315 km de coletores troncos, 37 km de interceptadores e mais 

de 250.000 ligações domiciliares, tendo sido entregue ao sistema três estações 

de tratamento: São Miguel, Parque Novo Mundo e ABC.  

 

A ampliação da estação Barueri serve ao projeto Pomar que encaminha o esgoto 

que era jogado no Rio Pinheiros na vazão de 2,2 m3/s A situação do esgotamento 

sanitário da RMSP em 2001 está apresentada na TAB. 14. 

 

TABELA 14 - Capacidade Nominal e Vazão Tratada  

Estação de tratamento Capacidade nominal (m 3/s) Vazão tratada (m 3/s) 

Suzano 1,5 0,8 

São Miguel 1,5 0,6 

Parque Novo Mundo 2,5 1,3 

ABC 3,0 1,5 

Barueri 9,5 7,4 

Total 18,0 11,6 

Fonte: Plano da Bacia do Alto Tietê (FUSP, 2001). 

 



 63

O Sistema Coletor da RMSP tem o apoio de cinco estações de tratamento de 

esgoto (ETE Suzano, ETE São Miguel, ETE Parque Novo Mundo, ETE Barueri e 

ETE ABC) que fazem parte do Sistema Integrado que ao ser acrescido do 

Sistema Isolado formam o sistema de esgotamento sanitário da RMSP. A Revisão 

do Plano Diretor de Esgoto (RPDE) pela SABESP para o cenário 2000-2010, 

previa segundo a TAB. 15, as metas elaboradas pela FUSP em 2001 para o 

Plano da Bacia do Alto Tietê. 

 

TABELA 15. Revisão de Plano Diretor de Esgoto para a RMSP 

Região / Esgotamento sanitário (L/s) 

ano 
2000 2005 2010 2015 2020 

Sistema 
Integrado 

33.229 41.280 44.818 45.796 46.475 

Sistema Isolado 1.400 2.634 3.480 4.114 4.451 

Total RMSP 34.629 43.914 48.298 49.910 50.926 

Fonte: Plano da Bacia do Alto Tietê (FUSP, 2001)  

 

3.10.2.1 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)  

 

A disposição das ETE´s no eixo do rio Tietê, no sentido da nascente do rio para a 

barragem Edgar de Souza, são apresentas a seguir com suas características.  

 

A primeira ETE do Sistema Integrado é a ETE-Suzano: localizada no Município de 

Suzano, sua ação se estende aos Municípios de Mogi das Cruzes, Suzano, Poá, 

Itaquaquecetuba e Ferraz de Vasconcelos, abrangendo uma população de projeto 

de 720 mil habitantes e apresentando uma vazão média de projeto: 1,5 m3/s 

(segunda etapa para 4 m3/s), atualmente a vazão é de 1 m3/s. 

 

A segunda ETE é a ETE São Miguel: localizada à margem esquerda do rio Tietê, 

nas proximidades do km 25 da Rodovia Airton Senna, sua ação se estende aos 

Municípios do extremo leste do Município de São Paulo, Arujá, Ferraz de 

Vasconcelos e Itaquaquecetuba, abrangendo uma população 720.000 habitantes 

e apresentando uma vazão média de projeto de 1,5 m3/s, com vazão atual de 0,6 

m3/s. 



 64

 

A terceira ETE é a ETE Parque Novo Mundo: localizada à margem direita do rio 

Tietê, próximo da Marginal Tietê e a rodovia Fernão Dias, sua ação se estende 

aos Municípios da Zona Norte e Leste do Município de São Paulo, abrangendo 

uma população de Projeto de 1,2 milhões de habitantes, com vazão média de 

projeto de 2,5 m3/s e vazão atual de 1,3 m3/s. 

 

A quarta ETE é A ETE ABC: localizada no Município de São Paulo divisa com 

São Caetano do Sul, à margem esquerda do Córrego dos Meninos, rio tributário 

do rio Tamanduateí, sua ação se estende aos Municípios de Santo André, São 

Caetano, São Bernardo, Diadema, Mauá e parte do município de São Paulo, 

abrangendo uma população de projeto de 1,4 milhões de habitantes, com vazão 

média de projeto de 3 m3/s e vazão atual de 1,5 m3/s.  

 

A quinta ETE é a ETE-Barueri (FIG. 13): Localizada no Município de Barueri, sua 

ação se estende aos Municípios de Jandira, Itapeví, Carapicuíba, Osasco, 

Taboão da Serra, Embu, parte de Cotia e São Paulo, abrangendo uma população 

de Projeto de 4,5 milhões de habitantes, com vazão média de Projeto de 28,5 

m3/s, na revisão e atualização do Plano Diretor de Esgotos da RMSP (1985), com 

capacidade de vazão média atual de 9,5 m3/s e vazão atual de 7,4 m3/s. 

 

 
FIGURA 13 -ETE Barueri 
Fonte: SABESP 
 



 65

Todas as cinco ETE`s apresentam o processo de tratamento com lodo ativado e 

em nível secundário, com eficiência de remoção de 90% da carga orgânica 

medida em DBO. 

Muito embora a ETE Ribeirão Pires não pertença ao eixo do Rio Tietê na RMSP, 

seu funcionamento precário provoca poluição da Billings, contaminando o braço 

do Rio Grande, fonte de abastecimento da região do ABC. 

O planejamento da SABESP para a ampliação da capacidade dos Sistemas 

Integrado e Isolado, incluindo as Etapas 2 e 3 do Projeto Tietê está apresentado 

na TAB. 16. 

 

TABELA 16 - Planejamento de ampliação da capacidade dos Sistemas Integrado 

e Isolado. 

Região 
Vazão media total (m 3/s) 

2000 2005 2010 2011 a 2020 

Suzano 1,5 1,5 2,3 3,0 

São Miguel 1,5 2,5 5,0 7,0 

Parque Novo Mundo 2,5 2,5 3,6 6,5 

ABC 3,0 3,0 6,0 7,8 

Barueri 9,5 14,3 19,0 24,2 

Sistema Isolados 0,3 0,5 1,0 2,4 

Total 18,3 24,3 36,9 50,90 

Fonte: Plano da Bacia do Alto Tietê (FUSP,2001) 

 

3.10.3 Tratamento da água residuária 

 

3.10.3.1 Tratamento convencional  

 

As ETE´s da RMSP foram projetadas para operar por meio do tratamento 

convencional, por lodo ativado. As ETE´s usam processos físicos, químicos e 

biológicos e operam em duas fases (Riccitelli et al,2005) 

 

 

 



 66

Na fase líquida, tem-se:  

1º) tratamento preliminar, que consiste em: gradeamento  

(remoção de sólidos que possam obstruir bombas e tubulações); desarenação  

(remoção de areia); 

2º) tratamento primário, que consiste de: peneiras rotativas (ETE-Parque Novo 

Mundo) e decantadores (nas demais ETE´s) com objetivo de remoção dos sólidos 

sedimentáveis. 

3º) tratamento secundário, que consiste em: depurar o efluente por processo 

biológico por meio da ação de microoganismo (bactérias heterótrofas e 

quimioautotrófas), sendo esse processo auxiliado por aeração, decantação e 

recirculação do lodo ativado. 

 

Na fase sólida, tem-se: 

1º) adensamento do lodo por gravidade; 

2º) estabilização biológica em digestores de lodo; 

3º) tratamento físico-químico nas ETE´s consiste: na ETE-Barueri e ETE-São 

Miguel em injetar cloreto férrico como agente coagulante e a inoculação de 

polímero aniônico para formação de flocos maiores; na ETE-Suzano, ETE Parque 

Novo Mundo e ETE ABC adicionam cal (estabilização química) e cloreto férrico; 

desidratação mecânica por filtro prensa. 

 

O tratamento das águas residuárias, segundo Tsukamoto (2002) tem por objetivo 

remover seis principais tipos de poluentes, que são:  

1º) organismos patogênicos (vermes, protozoários, vírus e micoplasmas); 

2º) matéria orgânica;  

3º) sólidos em suspensão; 

4º) nutrientes (nitrogênio e fósforo); 

5º) odor fétido (causadas por sulfetos);  

6º) metais pesados. 

 

Para Tsukamoto (2002), a eficácia do tratamento secundário para a remoção das 

substâncias orgânicas (DBO) varia conforme a composição de espécies de 

bactérias presentes, de sua biomassa, de sua idade e do seu metabolismo, num 

balanço em constante alteração a cada mudança ambiental, o que dificulta o 



 67

equilíbrio do tratamento, o que muitas vezes exige o tratamento terciário para a 

remoção dos nutrientes N e/ou P. 

 

O Tratamento Terciário consiste na nitrificação e desnitrificação, uma 

necessidade no tratamento de águas residuárias devido ao efeito da amônia em 

causar sobre o corpo receptor aumento do consumo de oxigênio, além de 

provocar a toxidade à vida aquática e promover a eutrofização (Metcalf & Eddy, 

2003). O Tratamento Terciário não é usual nos países em desenvolvimento 

devido ao alto custo dessa operação. 

 

Para Tsukamoto (2002), o tratamento de esgoto tem um paradigma moderno que 

é o Tratamento Primário Avançado (TPA) desenvolvido pela equipe de 

Massachusetts Institute of Tecnology (MIT) coordenada pelo Dr. Donald 

Harleman.   

 

O Tratamento Primário Intensificado Quimicamente (CEPT do inglês Chemically 

Enhanced Primary Treatment) ou Tratamento Primário Avançado (TPA), foi 

abreviado pelos países latinos como CEPT-TPA, sua estratégia de tratamento 

possibilita os maiores benefícios econômicos e ambientais, tanto na aplicação 

como primeira etapa ou quanto como única etapa do tratamento de esgoto. 

 

O processo CEPT-TPA permite uma significativa depuração de todas as cargas 

poluentes do esgoto: organismos patogênicos, sólidos em suspensão, DBO, 

fósforo, H2S, metais pesados. 

 

O controle desse processo é totalmente automatizado e pode ser implementado 

em uma estrutura do tipo primário pré-existente o que assegura baixos custos de 

implantação e de operação.  

 

Para Riccitelli et al, o processo permite alcançar os seguintes objetivos: maximiza 

a capacidade de tratamento da fase líquida em estações que estejam operando; 

produz mais eficiência no tratamento primário; reduz a área necessária para 

instalação do tratamento secundário. 

 



 68

3.10.3.2 Tratamento por flotação 

 

O Projeto de Flotação consistiu no tratamento das águas do canal do rio Pinheiros 

por meio do processo de tratamento por flotação em fluxo contínuo. 

  

O processo de Tratamento por Flotação e o Tratamento CEPT-TPA têm o mesmo 

conceito físico-químico: coagulação e floculação. Enquanto no CEPT-TPA ocorre 

à sedimentação, no Tratamento por Flotação provoca-se a suspensão das 

partículas coaguladas, por meio de injeção de mistura água-ar micropulverizada 

no corpo d´água, com fluxo atuando de baixo para cima em relação ao nível da 

água. Essa ação promove a ascenção das microbolhas que pelo seu empuxo 

arrastam os coágulos à superfície da água. 

 

No sistema de tratamento de flotação em fluxo aplica a técnica de floculação e 

flotação por meio de 4 etapas, sendo:  

1ª etapa, a retenção de resíduos sólidos; 

2ª etapa, a injeção de coagulantes e polímeros (floculação); 

3ª etapa, a microaeração por meio de injeção de água e ar que vão favorecer a 

elevação dos flocos formados até a superfície (flotação);  

4ª etapa, a remoção e transporte do lodo flotado. 

 

3.10.4 Projeto Tietê 

 

O rio Tietê em 1989 era classificado como rio de classe 4. Nesta classe o rio é tão 

poluído que só serve para navegação. O rio estava morto do município de 

Itaquaquecetuba até o município de Salto. 

 

O projeto Tietê nasceu em 1992, sendo a SABESP o gerenciador do projeto de 

despoluição do rio Tietê no trecho que compreende a RMSP, que envolve rios e 

reservatórios na bacia hidrográfica do Alto Tietê. 

 

A operação do projeto pela sua magnitude foi dividida inicialmente em três etapas 

e contou com apoio financeiro de agências de fomento como: Banco Mundial; 

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); Japan International Cooperation 



 69

Agency (JICA); Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 

(BNDES) e Caixa Econômica Federal (CEF). 

 

Segundo a SABESP, as etapas apresentaram os seguintes indicadores:  

 

1ª Etapa: 1992 a 1998 

Principais obras: Ampliação da capacidade da ETE Barueri que passou de 7 m3/s 

para 9,5 m3/s. Construção das ETES: São Miguel com capacidade de 1,5 m3/s, 

Parque Novo Mundo com capacidade de 2,5 m3/s e ABC com capacidade de 3,0 

m3/s. 

As obras realizadas foram redes coletoras com extensão de 1.500 km, coletores 

troncos com 315 km, interceptadores com 37 km, além de 250.000 ligações 

domiciliares. O investimento total foi de US$ 1,1 bilhão de dólares, com recurso 

da SABESP no valor de U$ 450 milhões de dólares e recurso de US$ 450 milhões 

do BID e os demais US$ 200 milhões de dólares por outras agências de fomento. 

A coleta de esgoto passou de 70% para 81% e o índice de tratamento de 24% 

para 63% na RMSP. 

 

2ª Etapa: 2002 a 2008 

As principais obras foram redes coletoras com extensão de 1.426 km, coletores 

troncos com extensão de 165 km, interceptadores com 35 km e 324.000 ligações 

domiciliares.  A 2ª etapa terminou com tratamento efetivo de 15,7 m 3 /s dentro da 

meta de 16 m 3 /s, com capacidade de 18 m 3 /s. A partir da estimativa de que são 

coletados 33 m 3 /s na RMSP e somente são tratados 15,7 m 3 /s conclui-se que 

ainda são despejados no rio 17 m 3 /s. A SABESP informa que o resultado 

esperado dessa etapa é passar a coleta de esgoto de 84% para 87%, e o índice 

de tratamento de 70% para 84%, no entanto a SABESP não informa a base da 

meta para cada um dos objetivos. 

 

3ª Etapa: 2009 -2015 

A SABESP apresentou a terceira fase do Projeto Tietê em 2008, com objetivo de 

elevar a capacidade de tratamento de esgoto de 18 m3/s para 23,9 m3/s. Solicitou 

ainda ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) um empréstimo de R$ 

250 milhões para completar as obras da 2ª etapa.  



 70

Este fato motivou o Ministério Público cobrar da SABESP informações sobre o 

nível de utilização das suas ETE`s, tendo em vista a afirmação da empresa que 

tratava 15,7 m3/s para uma coleta de 33 m3/s em 2000. O Ministério Público avalia 